
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
15.08.2024                                                                                                            №1092 

с. Павловск 

 
О создании учебно-консультационного 

пункта по гражданской обороне и 

защите от чрезвычайных ситуаций на 

территории Павловского района 

Алтайского края 

 

 

В целях организации обучения неработающего населения в области граж-

данской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера на территории муниципального образования Павловский район 

Алтайского края, в соответствии с Федеральным    законом    Российской    Фе-

дерации    от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 02.10.2000 № 841 «Об утверждении Положения о 

подготовке населения в области гражданской обороны», постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении По-

ложения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и 

лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера», п о с т а н о в л я ю: 

1. Создать и организовать на базе Павловского сельского совета работу 

учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и защите от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Павловского района Алтайского края для подготовки неработающего 

населения. 

2. Утвердить прилагаемое Положение об учебно-консультационном 

пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее - УКП по 

ГО и ЧС) муниципального образования Павловский район Алтайского края. 

3.   Руководителю УКП по ГО и ЧС  в срок до 30 августа 2024 года 

обеспечить разработку и утверждение основных организационных документов, 

определить порядок работы УКП по ГОЧС, организацию проведения занятий и 

консультаций неработающего населения, в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

  4.  Нормативно правовой акт о создании УКП по ГОЧС направить в 

отдел ГО ЧС Администрации района в срок до 15 августа 2024 года.     



 

 5. Начальнику отдела ГО ЧС Администрации района оказать 

необходимую методическую помощь по вопросам организации работы и 

разработки организационно-распорядительной документации УКП по ГОЧС и 

осуществлять контроль. 

           6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте  

Администрации района. 

7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района по взаимодействию с органами 

местного самоуправления и социальной политике Денисова В.А.   

 

 

 

Глава района                                                                                              О.И. Бронза 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

                                                                                 



 

                                                                                УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                постановлением Администрации                     

                                                                                Павловского района 

                                                                                от  15.08.2024 № 1092 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и защите от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - 

Положение) 

 

1.  Общие положения 

Настоящее Положение определяет основные цели и задачи, порядок 

оснащения и функционирования учебно-консультационного пункта по 

гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера (далее – «УКП по ГОЧС») в Павловском районе 

Алтайского края. 

УКП по ГОЧС предназначен для подготовки населения, не занятого в 

производстве и сфере обслуживания (неработающее население), по вопросам 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

 

2. Цели и задачи УКП по ГОЧС 

2.1. Основными целями работы УКП по ГОЧС являются: 

изучение населением способов защиты от опасностей, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, порядка 

действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, правил 

пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение 

практического применения полученных знаний; 

выработка у обучаемых психологической стойкости, уверенности в 

надежности средств и способов защиты от опасностей, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

воспитание чувства ответственности за личную, семейную и 

коллективную безопасность. 

2.2. Основными задачами УКП по ГОЧС являются: 

разработка, накопление и доведение до населения учебно-методических 

материалов, справок, памяток, аудио- и видеоматериалов по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера; 

ознакомление неработающего населения с действующим 

законодательством в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

обучение населения доступным способам и средствам защиты от 

радиоактивных, отравляющих и аварийно-химических опасных веществ, от 



 

воздействия биологически опасных средств, а также приемам оказания 

самопомощи и взаимопомощи при поражениях и несчастных случаях при 

угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

разъяснение и предоставление в пределах компетенции необходимой 

информации о радиационной, химической, пожарной, санитарно-

эпидемиологической и экологической обстановке, которая может сложиться на 

территории муниципального образования Павловский район Алтайского края; 

доведение до граждан сведений о контактных телефонах сил, служб и 

организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Павловского 

района Алтайского края и оказывающих помощь или консультации по 

вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 
 

3. Организация и содержание работы УКП по ГОЧС 

3.1. Общее руководство за подготовкой неработающего населения 

осуществляет Глава района. 

3.2. Непосредственным организатором обучения неработающего 

населения в УКП по ГОЧС является руководитель организации (учреждения), 

на базе которой он создан. 

Руководитель УКП по ГОЧС издает приказ (распоряжение), в котором 

определяет: 

- место расположения УКП по ГОЧС и других помещений, 

используемых для подготовки неработающего населения; 

- направление, согласно которому будет осуществляться подготовка 

неработающего населения: 

- порядок работы УКП по ГО и ЧС; 

- организацию проведения занятий (консультаций); 

- должностных лиц УКП по ГОЧС и лиц, привлекаемых для проведения 

занятий (консультаций) и других мероприятий по обучению; 

порядок обеспечения УКП литературой, учебными пособиями и 

техническими средствами обучения; 

- другие организационные вопросы. 

3.3. В качестве преподавателей (инструкторов, консультантов) 

выступают работники организации (учреждения), на базе которой создан УКП 

по ГОЧС, назначаемые приказом (распоряжением). Для проведения 

практических занятий и раскрытия наиболее сложных тем целесообразно 

привлекать преподавательский состав курсов или предметов по ГО, начальника 

отдела ГО ЧС Администрации района. 

3.4. Подготовка неработающего населения в УКП по ГОЧС 

осуществляется в соответствии с программой подготовки неработающего 

населения к действиям в чрезвычайных ситуациях, утвержденной МЧС России. 

3.5. Подготовка населения осуществляется круглогодично. 

3.6. Основными формами подготовки неработающего населения 

являются: 



 

- проведение лекций, бесед, консультаций; 

- просмотр видеофильмов, прослушивание аудиозаписей; 

- изучение памяток, листовок, специальной литературы, материалов, 

стендов; 

- посещение пропагандистских и агитационных мероприятий, 

проводимых специалистами и работниками, уполномоченными на решение 

вопросов в области ГОЧС; 

- проведение практических занятий; 

- участие в установленном порядке в учениях и тренировках по ГОЧС. 

3.7. Подготовка неработающего населения проводится с учетом 

возраста, состояния здоровья и уровня знаний в области гражданской обороны. 

Продолжительность одного занятия не должна превышать 45 минут. 

 

4. Оборудование и оснащение УКП по ГОЧС 

4.1. УКП по ГОЧС оборудуется в специально отведенном помещении, 

где есть возможность создать необходимые условия для организации учебного 

(консультационного) процесса.  

4.2. Учебно-материальная база УКП по ГОЧС включает стенды, учебные 

наглядные пособия, учебно-методическую литературу. 

Технические средств обучения: телевизор, компьютер (ноутбук), 

средства статичной проекции. 

Оснащение УКП по ГОЧС, содержание стендов должны быть просты в 

оформлении, доступны в понимании, убеждать людей в реальности защиты от 

поражений при возникновении чрезвычайных ситуаций, воспитывать высокие 

морально-психологические качества. 

4.3. Каждый посетивший УКП по ГОЧС должен получить информацию о 

возможных чрезвычайных ситуациях в районе его проживания, местах укрытия 

и маршрутах следования к ним, об адресах пунктов выдачи средств 

индивидуальной защиты и порядке эвакуации. 
 

5. Финансирование 

Финансирование подготовки неработающего населения в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в 

порядке, установленном федеральным законодательством, за счет средств 

бюджета муниципального образования Павловский район Алтайского края. 

 

 

 

 

 

 

 

 


